- 1 -

信财购〔2025〕1号

市直各单位、市公共资源交易中心、各县（区）财政局、各采

购代理机构：

为进一步清理政府采购领域妨碍市场公平竞争、违规设置

市场准入门槛等因素，落实促进民营经济发展，内外资企业一

视同仁等要求，助力政府采购融入服务全国统一大市场建设。

各采购单位要着力做好采购文件编制、强化需求管理和市场调

查、采购意向公开、加强信息发布、简化资格审查、澄清答疑

等工作，进一步提升政府采购项目招标质效，提高政府采购项

目首次招标成功率，现将相关工作通知如下：

- 2 -

一、持续提升采购文件编制水平。采购单位及代理机

构是采购文件编制的责任主体，应依法履职，依法规范采购文

件编制，严把招标方案及需求制定，严格落实《信阳市财政局

关于进一步规范政府采购文件编制及评审活动等有关问题的通

知》（信财购〔2024〕11号）要求，不得违反《信阳市政府采购

负面清单》（信财购〔2024〕16号）及《信阳市政府采购文件典

型问题清单》(信财购〔2024〕17号)的相关要求，确保招标信

息准确、完整、清晰、科学、公平、合规，便于潜在投标人及

时作出投标响应。

二、强化需求管理和市场调查。各采购单位要进一步

落实采购人需求管理职责，充分进行强化需求管理和市场调查。

各采购单位应按照《信阳市财政局关于进一步规范政府采购文

件编制及评审活动等有关问题的通知》（信财购〔2024〕11号）、

《信阳市财政局关于落实财政部<政府采购需求管理办法>的通

知》（信财购〔2021〕7号）和《信阳市财政局关于印发采购需

求、实施计划和审查意见（指导范本）的通知》（信财购〔2021〕

20号）相关要求，落实采购需求制定的主体职责，做好采购需

求制定工作。在制定采购需求时要进行充分市场调查，确保满

足参数设定的供应商不少于 3家（特定行业除外），在如果发现

符合条件的潜在供应商较少，则要及时调整采购需求，适当降

低“门槛”，对招标文件进行合理调整，以减少废标流标情况发生，

- 3 -

提高招标成功率。对于市场供应不充分的采购项目，鼓励采购

单位提前邀请 3 家以上潜在供应商参与技术交流和参数制定，

广泛与潜在供应商进行沟通对接，为完善招标文件打好基础。

三、做好采购意向公开工作。做好采购意向公开工作

有助于提高政府采购透明度，方便供应商提前了解政府采购信

息，对于保障各类市场主体平等参与政府采购活动，提升采购

绩效，防范和抑制腐败具有重要作用。各采购单位应按照《河

南省财政厅关于开展政府采购意向公开工作的通知》（豫财购

〔2020〕8号）要求，采购意向由预算单位负责公开，河南省政

府采购网信阳分网（https://xinyang.zfcg.henan.gov.cn/）是我市

政府采购意向公开的主渠道，按照《政府采购意向公开参考文

本》在“采购意向”栏目发布。按照规定的公开范围、公开内容、

公开依据、公开时间等做好公开工作。为更好的服务投标企业，

鼓励采购单位提前发布采购意向，同时合理设置招标公告发布

时间，尽量避开节假日，如不能错开，应适当延长公示时间，

为潜在投标人预留合理的响应周期。

四、加强信息发布管理。为规范政府采购公告和公示信

息发布行为，提高政府采购活动透明度，采购单位及代理机构

应按照《财政部关于印发政府采购公告和公示信息格式规范

（2020年版）》(财办库〔2020〕50号)通知要求，充分利用政府

采购平台和公共资源交易中心网站广泛发布政府采购意向公告、

- 4 -

资格预审公告、招标公告、竞争性谈判（竞争性磋商、询价）

公告、中标（成交）结果公告、更正公告、终止公告、合同公

告、公共服务项目验收结果公告、单一来源采购公示等内容。

五、简化资格审查和格式审查条件。按照《财政部关

于促进政府采购公平竞争优化营商环境的通知》（财库〔2019〕

38号）通知要求，加强政府采购执行管理，优化采购活动办事

程序和细化采购活动执行要求。采购人及代理机构应在法定的

框架内进行资格审查，对于采购人、采购代理机构可以通过互

联网或者相关信息系统查询的信息，不得要求供应商提供。不

得以非实质性的格式、形式问题限制和影响供应商投标（响应），

减少不必要的废标流标，提高招标成功率。

六、做好澄清答疑。按照《信阳市政府采购项目质疑及

投诉争议事项调解及裁定指导暂行办法》(信财购〔2022〕19号)

及《信阳市财政局关于规范政府采购质疑及质疑答复行为的通

知（试行）》（信财购〔2022〕2号）要求，招标人应积极对投标

企业的质疑或异议开展标前澄清，避免供应商对招标文件理解

偏差，造成不必要的误解。

七、财政部门加强监督管理。按照财政部《政府采购

需求管理办法》的规定，财政部门要加强对采购单位落实采购

需求的监管。财政部门在计划备案环节要加强对采购项目采购

需求在线监管，对未落实采购需求的项目要求及时补充完善；

- 5 -

对频繁流标的采购单位及项目，由财政部门采取约谈、书面关

注等方式责令采购人整改，并告知其主管预算单位。进一步提

高招标成功率，将财政部门事前、事中、事后监管落到实处。

2025年 2月 11日

		www.bjca.org.cn
	2025-02-27T11:44:30+0800
	BJ
	ePolicy